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ادامه در صفحه ۱۳

واقعیت این است که وضعیت سینما 

خوب نیست، خودتان شاهدید و درجریان 

قرار دارید. الان کار تولید می‌شود، مثلا 

درحوزه سریال‌های خانگی دوستان کار 

می‌کنند. یک‌سری پروژه‌های خاص 

سینمایی در پیش‌تولید کار می‌کنند، 

ولی اکثر پروژه‌هایی که از جنس سینمای 

بدنه بودند، توقف کردند. 

بخشی از این توقف به‌دلیل کروناست و 

بخش اصلی مسائل اقتصادی است، یعنی بخش اعظم توقف‌ها مربوط به مسائل مالی 

و اقتصادی است. بعید می‌دانم پروژه‌ای به‌خاطر بحث کرونا الان تعطیل شده باشد. 

شاید پیش‌تولید را اندک‌اندک جلو می‌برند، ولی بیشتر پروژه‌ها را می‌گویند به‌علت 

کرونا خوابیده است، درحالی‌که درگیر مساله مالی و اقتصادی هستند. 

سرمایه‌گذاران بخش خصوصی جرات نمی‌کنند ورود کنند. دوستانی که کار می‌کنند 

اصلا برای آنها اهمیت ندارد با رانت کار ‌کنند. بحث مالی بالا و پایین شود درپروژه 

اتفاقی نمی‌افتد. یک‌سری ارگان‌ها و رانت‌های قدرتمند پشت آنها هستند و کار 

می‌کنند. این رانت در سریال‌های خانگی خیلی بیشتر است. برخی شوآف می‌کنند 

که کار خوابیده است، ولی ما می‌دانیم در سکوت خبری کار را دنبال می‌کنند که به 

آنها گیر ندهند. این پول از کجا آمده است، چرا به‌هرکسی می‌گوییم می‌گوید 6 ماه 

است سرکار نمی‌روم؟

مدتی بحث پولشویی باب شد و مثل موجی درصدر اخبار بود، مخصوصا در سریال‌های 

شبکه نمایش خانگی این چنین بود. یک‌سری آقازاده‌های سینما وارد پروسه تولید 

شدند. پدیده آقازادگی را تنها درحوزه اقتصادی نداریم، آقازاده‌هایی داریم که مثلا 

سه‌ماه یک‌بار فیلم می‌سازند. فیلم‌ها هم شکست می‌خورد، اما معلوم نیست چطور 

می‌شود که همچنان پشت سر هم تولید می‌کنند و تمام عوامل را نگاه می‌کنید 

خواهرزاده، برادرزاده و سایر اقوام‌شان هستند. 

بچه‌هایی که عضو صنف و تحصیلکرده این کار هستند و تجربه این کار را دارند، در 

چنین شرایطی کنار می‌روند و کلا جمع، خانوادگی می‌شود. 

هیچ آدم سالمی و هیچ سرمایه‌گذار مستقلی برای کسی که فیلم او بارها در گیشه 

شکست‌خورده، هزینه نمی‌کند. مطمئنا آن شخص باید رانت و‌ انگیزه پولشویی داشته 

باشد، چون بحث بازگشت سرمایه مطرح نیست. پولی است که باید هزینه و تمام شود. 

اگر برآورد یک پروژه 10میلیارد است، آن 10میلیارد باید تمام شود تا اعلام وجود کنیم 

و رفع مالیات و چیزهای دیگر... 

بیشتر مساله را در این امر می‌بینم. آخرین خبر این بود که درصد پروانه‌ساخت‌ها از 

دوره قبل کرونا بیشتر شده است. ارشاد الان هفته‌ای سه، چهار پروانه‌ساخت می‌دهد. 

سازمان سینمایی از این تعجب کرده است که در این وضعیت، چقدر کار تولید جلو 

می‌رود. چطور کار تولید می‌کنند؟ درنتیجه کرونا مطرح نیست و اینها بهانه است. آن 

را وسط گذاشتند تا پشت آن پنهان شوند و در سکوت خبری پولشویی و بهره‌مندی 

از رانت‌هایی را که دارند، انجام دهند. آدم‌هایی را می‌شناسم که چندسال است 

می‌خواهند فیلم اول خود را تولید کنند. فیلمنامه و قصه خوب است، اما رانت ندارند. 

از آن طرف آدم‌هایی را می‌شناسیم که مبتذل‌ساز هستند و هر دوماه یک‌بار فیلم تولید 

می‌کنند. واقعا عجیب است و فیلم‌ها هم خروجی مالی ندارند که بگوییم فیلم پرفروشی 

است و با پول آن فیلم دیگری تولید می‌کنند، حتی پول تولید را هم درنمی‌آورند. 

سریال‌های خانگی ما هم جالب است، کارگردان‌هایی که از تلویزیون به‌خاطر کارهای 

ضعیف و مبتذل رانده شدند، الان چطور در شبکه خانگی با 60-50 میلیارد کار تولید 

می‌کنند؟ این عجیب است. هر آدم هوشمندی در این سیستم و مملکت زندگی کند، 

می‌فهمد همه رانت و پولشویی است، مشخص است. 

از همه مهم‌تر اینکه اگر کار تولید شود، چه در حوزه خانگی و چه در حوزه سینما، 

طبیعتا باید باعث شود بچه‌های سینما مشغول شوند. مساله این است که تولید 

بالاست، ولی بچه‌های بدنه اصلی صنف بیکارند، چون از صنف به‌کارگیری نمی‌کنند. 

الان 22 پروانه‌ساخت سریال خانگی صادر شده و 6-5 مورد در پیش‌تولید است. در 

حالت عادی و طبیعی لااقل 7-6 ماه تا یک‌سال این سریال‌سازی به‌نفع بچه‌های 

سینماست، ولی چطور است که همه بیکارند؟ شما تیتراژ را بعد از ساخت سریال 

می‌بینید و متوجه می‌شوید یک دورهمی خانوادگی بوده و البته خروجی را هم مشاهده 

می‌کنیم که به‌لحاظ کیفیت چقدر ضعیف است. 

به قول آقای فراستی خروجی‌ها ابتذال و آشغال است، چون آدم‌های متخصص و 

باتجربه در این حوزه خانه‌نشین شده‌اند و این صحنه فامیل‌بازی و دورهمی شده 

است. در میهمانی‌ها در فامیل آدم انتخاب می‌کنند. تخصص، تحصیلات آکادمیک 

و همه‌چیز کنار می‌رود. 

اینها مجبورند سرلیدرها را برای کیفیت کار از صنف انتخاب کنند، مثلا مجبورند 

فیلمبردار را از صنف بیاورند. بحث من دستیاران است. 

چرا کسی که چنین تجربه‌ای دارد باید سالی یک کار به او پیشنهاد شود؟ یک بخش 

آن رفاقت و دوستی است و بخش دیگر فامیل‌بازی. اخیرا هم صدای صنف عکاسان 

درآمده بود که عکاسان در پروژه‌ها چه کسانی هستند که عضو صنف نیستند. از کجا 

اینها را پیدا می‌کنید؟ از بچه‌های عضو صنف انتخاب کنید. این دستیاران کارگردان 

یا بچه‌های طراح صحنه از کجا می‌آیند؟

طرف درس این رشته را خوانده است تا در این حوزه کار کند، ولی برای بسیاری اهمیت 

ندارد. این وسط تناقضی وجود دارد. سینمای ما دورهمی شده است. همان‌طور که 

همه می‌دانیم انتخاب بازیگران در میهمانی‌ها و انتخاب عوامل در دورهمی‌ها شکل 

می‌گیرد. رفاقتی و فامیلی است و دقت در تخصص افراد ندارند. 

قدری از مساله- چه کرونا باشد و چه نباشد- سر جای خود باقی است. باید از این افراد 

که در سینما فعالند حمایت شود و اینها اگر سرکار بروند، زنجیره کرونا قطع نمی‌شود. 

گفتیم پروژه بخوابد تا زنجیره انتقال بیماری قطع شود باید از این افراد حمایت مالی 

شود، اما این اتفاق نمی‌افتد. چه خانه سینما و چه هر ارگان متولی دیگری این کار 

را نمی‌کنند و برای آنها اهمیتی ندارد که بخواهند بچه‌های صنف را حمایت کنند. 

کرونا مدیران را تکان نمی‌دهد، حتی اگر دلار 50 هزار تومان هم شود برای آنها فرقی 

نمی‌کند. آن قشر زحمتکش و بچه‌های پشت‌صحنه و دستیار تصویر و فیلمبردار 

هستند که آسیب می‌بینند. به‌خاطر اینکه لیدر- یعنی کسی که جزء آدم‌های مشهور 

سینماست- یک کار می‌کند و می‌داند تا 6 ماه را از جیب می‌تواند بخورد. قرارداد 

خوبی می‌بندد و از جیب می‌خورد، ولی دستیار در هر شاخه‌ای، پولی که می‌گیرد 

کافی نیست. بیشترین کار را می‌کنند و آخرین نفر از صحنه می‌روند و کمترین پول 

را دریافت می‌کنند. 

پروژه‌ها الان کار می‌کنند و فعال هستند. چند ماهی پروژه‌ها خوابیده بودند ولی الان 

کار می‌کنند. اتفاق مهم‌تر این است که پروژه سینمایی چندانی نداریم. درواقع کارها 

تبدیل به کارهای موسسه رسانه‌های تصویری شده‌اند همانند کارهایی که زیرنظر 

نمایش خانگی انجام می‌شود و یا پاسارگاد سرمایه‌گذارشان است. یکی دو سرمایه‌گذار 

هستند و همه چیز را در دست گرفتند و قدری از این مساله بهره می‌برند با این ذهنیت 

که با وجود اینکه کاری وجود ندارد برای شما ایجاد شغل می‌کنیم. درواقع به زبان 

نمی‌آورند ولی عملکردشان این مساله را نشان می‌دهد که به شما لطف می‌کنیم و 

کاری می‌کنیم که شما در شغل خود باقی بمانید. 

علی‌رغم اینکه همه هزینه‌های زندگی بالا رفته و شرایط ویژه‌ای است، قراردادهای 

بچه‌های پشت‌صحنه را اگر خیلی لطف و همت کنند، روی پایه‌های قبل نگه داشته‌اند. 

دوستانی که در پشت‌صحنه فعالیت می‌کنند چاره‌ای ندارند جز اینکه کار کنند چون 

شغل آنها همین است و مجبور هستند تن به آن دهند تا بیکار نمانند و صورت خود را 

با سیلی سرخ نگه می‌دارند. در نتیجه من حال و احوالی که از دوستان می‌بینم، فکر 

می‌کنم 90 درصد عوامل پشت‌صحنه از ناچاری تن به کار می‌دهند و چاره‌ای نیست. 

ظاهر قضیه این است که رضایت دارند ولی چاره‌ای جز این ندارند که خود را راضی 

نشان دهند تا کار را ادامه دهند. 

در سریال‌های شبکه نمایش خانگی که الان دوباره روند تولیدشان شروع شده، مثلا 

برای یک پروژه یک سال با رقم‌های مشخص قرارداد می‌بندند و عوامل هم به این ترتیب 

می‌گویند یک سال سر کار هستیم. درواقع به تعبیری شکل کارمندی پیدا می‌کند 

با این تفاوت که یک سال قرارداد بسته می‌شود در این یک سال هزارویک اتفاق 

می‌تواند رخ بدهد و اگر همه قیمت‌ها سیر صعودی داشته باشد تغییری در قراردادها 

ایجاد نمی‌شود. من فکر می‌کنم دولت هیچ کاری نمی‌تواند انجام دهد چون خیلی 

مسائل دیگر از دستش در رفته است. سالیان سال است که سینما رها شده است و 

تهیه‌کنندگان شخصی بودند که سینما را سرپا نگه داشتند. آنها هم از مسیر خود تقریبا 

خارج شدند. دولت تقریبا نمی‌تواند کاری کند و کسی هم راهکاری نمی‌دهد چون همه 

چیز به‌هم ریخته است. بسته معیشتی را هم به درصد خیلی کمی از اهالی سینما دادند 

و تصور کنید سه ماهی که برای بیمه گفتند خودمان به جای شما پرداخت می‌کنیم، 

بعدا اعلام شد که باید پرداخت کنید وگرنه می‌سوزد. عده زیادی این مبلغ را پرداخت 

کردیم. در گروه‌هایی که مربوط به صنف ماست پیام‌های مختلفی می‌بینم اما به هر 

حال پرداخت کردیم. بیمه نمی‌گوید این پول را ما پس نمی‌دهیم ولی سابقه نشان 

می‌دهد که عملا پس نمی‌دهند. دولت گفت حق بیمه سه ماه را به شما می‌بخشیم. 

بیمه گفت برای اینکه روال قانونی طی شود، باید پرداختی داشته باشید و بعد به حساب 

شما برگردانده شود. حالا هنوز ریخته نشده دوستان هنرمند درگیر این مساله هستند 

که آن پول چه می‌شود و می‌گویند اصلا نمی‌خواهید پرداختی داشته باشید و سه ماه 

بعدی را حساب کنید و منطقی‌ترین مساله را قبول نمی‌کنند. در نتیجه بسته معیشتی 

را که 500 هزار تومان است و تنها می‌تواند برای یک عده‌ای باشد نمی‌توان در کنار 

هزینه‌های سرسام‌آور این روزها دانست.

 امسال بیمه 23 درصد افزایش داشت. بنابراین تعجب نکنید اگر می‌گویم لازم نیست 

دولت کاری کند، همین که برق خانه هنرمند را قطع نکند که زندگی خود را به سختی 

می‌گذراند، تلفن هنرمند را قطع نکند که وسیله کارش است، بقیه چیزها پیشکش. 

اصال دولت کاری نکند بهتر است!دوست هنرمند باید درآمد داشته باشد تا پول بیمه 

را پرداخت کند. بیمه را دولت ببخشد یا قطع نکند. ابتدایی‌ترین کارها انجام نمی‌شود.

 در نتیجه بدیهیات انجام نمی‌شود. من فکر می‌کنم کسی نمی‌تواند کاری کند و 

راهکاری نشان دهد. اوضاع خیلی درهم ریخته‌تر از این حرف‌هاست. وقتی صحبت از 

سینما می‌شود، مردم چند هنرپیشه را که خودروهای گران‌قیمت دارند تصور می‌کنند. 

سینما تنها این قشر نیستند و بسیاری از حوزه‌های سینما آسیب‌پذیر هستند. قشر 

کمی هستند که خودروهای گران‌قیمت دارند. این را درنظر داشته باشید دوستانی 

که کار می‌کنند بهاری دارند و مدت عمر کاری آنها زیاد نیست. در نتیجه ظاهر قضیه 

را می‌بینیم. شما شک نکنید مردم به‌رغم تمام نگاه مسئولان به آنها، خیلی باهوش‌تر 

از این حرف‌ها هستند و کاملا آگاه هستند و این‌طور نیست مردم خبر نداشته باشند. 

مردم خیلی بهتر از خود سینمایی‌ها سینما را می‌بینند و می‌شناسند. هرکدام در 

فامیل‌ها و دوست و آشناها از نزدیک شاهد زندگی آنها هستند و تنها تفاوت سینماگران 

این است که خیلی از آنها صورت خود را با سیلی سرخ نگه می‌دارند. 

ما در سال حدود ۱۲۰ فیلم تولید می‌کنیم که نهایتا امکان اکران ۸۰ مورد آن 

را داریم. درنتیجه دپوی اکران ما پر است و اگر مدتی میزان تولید پایین بیاید و 

به حداقل برسد، به‎لحاظ تامین نیاز مخاطب مشکل چندانی نخواهیم داشت. 

تهیه‌کنندگان ‌بخش خصوصی و خیلی از تهیه‌کننده‌‌‌های دیگر در چنین شرایطی 

ممکن است دست از کار بکشند، اما سریال‌‌‌های شبکه خانگی و سریال‌‌‌های 

تلویزیونی همچنان جلوی دوربین می‌روند و بعضی تولیدات استراتژیک دولتی هم 

ساخته می‌شوند. اگر از این موارد بگذریم، می‌شود این ۱۲۰ فیلم سالانه سینمای 

ایران را به ۶۰ مورد یا کمتر رساند تا سالمت عوامل حفظ شود. اما وضعیت شغلی 

این افراد چه می‌شود؟ همین حالا هم خیلی‌‌‌ها بیکار شده‌اند و درحال‎حاضر 

مشکل دارند. تنها راه برای حل این موضوع کمک مستقیم دولت به این دسته از 

عوامل فیلم‌هاست. ‌شأن بچه‌‌‌های سینما نیست که در ایام بیکاری بر اثر کرونا 

به‌سمت مشاغل دیگر بروند تا هزینه‌هایشان را تامین کنند. در ضمن، این جلوی 

زنجیره انتقال کرونا را نمی‌گیرد، چون فرقی ندارد که آنها سر صحنه فیلمبرداری 

حاضر باشند یا در جای دیگری مشغول کار باشند؛ به‎هرحال امکان ابتال یا انتقال 

بیماری هست. تنها راه ممکن این است 

که دولت بیمه بیکاری بدهد و اگر قرار 

است بودجه‎ای به خانه سینما پرداخت 

شود تا به‎‏عنوان کمک‎هزینه در اختیار 

اهالی صنوف قرار بگیرد، این مبلغ تنها 

به اقشاری تعلق بگیرد که از لحاظ مالی 

آسیب‌پذیر هستند. الان خانه سینما 

پنج هزار عضو دارد که شاید دو سه هزار 

نفرشان به‎لحاظ مالی و با توجه به شرایط 

کرونا نیازمند کمک هستند تا بتوانیم این 

دوره را بگذرانیم و از شر این ویروس خلاص شویم. باید در این زمینه غربالگری صورت 

بگیرد. سلبریتی‌‌‌ها کمکی که می‌توانند بکنند این است که خودشان از دریافت این 

کمک‌هزینه‌‌‌های احتمالی چشم بپوشند وگرنه توقع این را نمی‌شود از آنها داشت 

که مستقیما بیایند و به اقشار آسیب‌پذیر سینما کمک کنند؛ چون خودشان هم در 

ایام کرونا به‎لحاظ مالی نسبت به قبل از این ضرر کرده‌ و درآمد کمتری داشته‌اند.

دانش اقباشاوی، فیلمساز آبادانی متولد 1358 که سال‌‌‌های سال غیر از فیلم‌‌‌های کوتاه، تجربه دستیاری 

برای کارگردان‌‌‌های صاحب‌نامی مثل احمدرضا درویش، ابراهیم حاتمی‎کیا و رسول صدرعاملی را در کارنامه 

داشت، حالا که حدود هشت سال است به جرگه فیلمسازان بلند پیوسته، همچنان خودش را عضو و حامی 

انجمن دستیاران کارگردان در خانه سینما می‌داند. او سخنگوی سابق کارگروه مدیریت بحران کرونا بود که در 

ششم اردیبهشت‎ماه تعطیل شد. کارگروهی که حالا مسئولیت قضیه را تماما به دولت سپرده است. اقباشاوی 

به‎رغم اینکه خودش و خانه سینما را مسئول وضع موجود و بالارفتن آمار مبتلایان به کرونا بین اهالی سینما از 

یک‎سو و بیکاری و مشکلات معیشتی عوامل از سوی دیگر نمی‌داند، اما همچنان دغدغه 

حمایت‌‌‌های ممکن از این افراد را دارد و از مسئولان ذی‎ربط انتقاداتی جدی می‌کند.

در این شرایط از لحاظ مالی تکلیف اهالی سینما که به‎خاطر کرونا بیکار شده‌اند، چیست؟ 

چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است؟ دولت یک بسته حمایتی برای کسب‏وکار‌‌های 

آسیب‏دیده در دوران کرونا در اسفند و فروردین تصویب کرد که چند صد میلیارد بود. اهالی سینما 

هم از این امر جدا نیستند. سینما هم یک نوع صنعت است.

باید بیمه بیکاری پرداخت شود یا از طریق بسته‌‌‌های حمایتی موردحمایت قرار گیرند؟ 

در ستاد کرونای سینما این ایده را داشتیم. یعنی این طرح را داشتیم که پروژه‌‌‌ها در ایام کرونا تا 

تیر متوقف شوند و معیشت عوامل روی بیمه بیکاری و حمایت‌‌‌های دولتی سوئیچ شود ولیکن مجموعه دولت و ‌بخش 

خصوصی این علاقه را نداشت.

علاقه داشتند تولید در سینما ادامه یابد؟ 

بله، علاقه نداشتند ملت در خانه بنشینند و حمایت‌‌‌های مالی از آنها انجام شود. درنتیجه همین سبب شد که این اتفاق 

رخ دهد و ما در تیرماه اوج کشت و کشتار کرونا را داشته باشیم. الان آمار بگیرید یک‎سوم فوتی‌‌‌های ناشی از کرونا در 

تیرماه بوده است. از 14 هزار نفر، پنج هزار و 400 و خرد‌‌ه‎ای برای تیرماه بود. اگر حساب ریاضیاتی کنیم بر پایه این 

می‌بینیم که قرنطینه را رعایت نکرده و کسب‎وکار‌‌ها را راه انداخته‌اند.ستاد ملی کرونا و فرماندهی کرونا در تهران بزرگ، 

آقای دکتر زالی، توصیه می‌کرد شغل‌‌‌هایی همانند سینما در رده C3 قرار می‌گیرند و باید تعطیل باشند. این را فرمانده 

ستاد کرونای تهران بزرگ و ستاد ملی کرونا در کتابچه‎ای که ارائه کرد، بیان می‌کند. دولت هم یک بسته حمایتی 

اقتصادی مصوب کرد که از کسب‎وکار‌‌های آسیب‏دیده حمایت اقتصادی کند. در بحث بیمه بیکاری اشکالات قانونی 

وجود داشت که شغل سینما در سازمان تامین اجتماعی و وزارت کار تعریف نشده بود و کد نداشت اما اکنون صرفا 

می‌توانیم با کمک رئیس خانه سینما، آقای شاهسواری، با همبستگی صنوف ‌18گانه سینمای ایران و با نامه‎نگاری 

وزیر محترم فرهنگ و ارشاد چهار بسته معیشتی و کمک‌‌‌های یک میلیونی در این مدت دریافت کنیم. این البته کفایت 

ماجرا را نمی‌کند. ما معتقد هستیم دولت جمهوری اسلامی ایران طبق وعده و مصوبه خود بهتر بود به کسب‎وکار‌‌های 

آسیب‎دیده ازجمله صنعت سینما، از سینمادار تا کارگر سر صحنه رسیدگی کند و حدود یکی دو ماه پروژه را معطل نگه 

دارد تا جلوی انتشار بیماری مسری را بگیرد.

در زمانی هستیم که طاعون و وبا آمده است. این حرف بنده است اما کاری از دست امثال من برنمی‎آید. ما تا حد امکان 

در سکوت به‎عنوان رئیس انجمن برنامه‌ریزان و دستیاران کارگردان، با کمک همکاران در هیات‎مدیره، با همیاری و تعاون 

سعی می‌کنیم به 318 عضو خود رسیدگی کنیم. 

خانه سینما 5 هزار عضو دارد. 

بله، خانه سینما پنج هزار و 400 عضو دارد.

این اعضا غربالگری شده‎اند؟ 

خیر، غربالگری نکرده‌ایم و این را قبول نداریم. پنج هزار و 400 عضو داریم، 18 صنف به وزیر محترم نامه‎نگاری کردند و 

از نظر معیشتی کمک خواستند اما وقتی کاری نشد، به این نتیجه رسیده‌ایم که خود این 318 نفری را که عضو انجمن 

ما هستند، رسیدگی کنیم. 

شنیده‌ایم که پروژه‌‌‌ها نخوابیده است و به بهانه کرونا خوابانده‌اند ولی مسائل اقتصادی دارند یا یک‌سری 

پروژه‌‌‌ها مخصوصا در شبکه نمایش خانگی درحال تولید هستند و این پست‌‌‌ها به افرادی می‌رسد که خارج از 

صنوف هستند. کرونا هم بهانه‎ای است تا این افراد را سرکار نفرستند. 

در ستاد کرونای خانه سینما از 6 اردیبهشت مصر بودیم و تلاش می‌کردیم که پروژه‌‌‌ها متوقف شوند و از دولت پول بگیرند 

و به اهالی سینما پول بدهند اما فشار‌‌هایی از جا‌‌های مختلف در صنف، بیرون صنف، دولتی و بخش خصوصی وارد شد 

که تلاش کنید پروژه‌‌‌ها باز شوند. گفتیم توانمندی این امر را نداریم چون از نظر عقلی اعتقاد نداریم در شرایط بیماری 

مسری کرونا می‌توان تعداد زیادی آدم را سر پروژه برد و با رعایت یک‌سری پروتکل‌‌‌ها باعث شد اینها کار کنند اما بیمار 

نشوند. من این را تضمین نمی‌دهم و ما در ستاد این امر را ضمانت نمی‌کنیم.از 6 اردیبهشت که انحلال ستاد کرونای 

خانه سینما را اعلام کردیم، طبق فرمایش شما کلی فیلم سینمایی و سریال خانگی و پروژه تصویری شروع به‌کار کرد 

و ما مطلع هستیم ولی اسم نمی‌بریم. درون همین پروژه‌‌‌ها تعداد زیادی مبتلا شدند. مسئولیت این افراد را خودشان 

و تهیه‎کنندگان و کارفرما‌‌ها دارند. این اعضا شهروند جمهوری اسلامی ایران هستند. چه عضو خانه سینما باشند و چه 

نباشند، کار خوبی نیست که اینها را گروگان بگیرید و درمعرض بیماری مسری قرار دهید که مقداری حقوق می‌خواهید 

دریافت کنید.اعتقاد ما این بود اما فشار‌‌ها باعث شد این ستاد منحل شود. الان که این ستاد منحل شده، مسئولیت 

آن با کسانی است که پروژه را راه می‌اندازند. در صدر این ماجرا با کارفرما و تهیه‌کننده و کسانی است که مجوز می‌دهند 

این پروژه در این شرایط کار کند. تصور کنید یک معدن است که در آن آلومینیوم استخراج می‌کنند و آنجا نشت گاز 

سمی دارد. تشکیلات سندیکایی و صنفی پیدا می‌شود و کارشناسی می‌کند که ممکن است کارگران به‎مرور زمان سل 

بگیرند و فوت کنند. می‌گوید این معدن را تعطیل کنید یا شرایطی ایجاد کنید که این بیماری 

ایجاد نشود. کارفرما‌‌ها با مجوز‌‌هایی این مساله را قبول نمی‌کنند، کارگران را به معدن می‌برند. 

اینها سل می‌گیرند و فوت می‌کنند. دیگر به آن صنف مربوط نیست. این مسائل مربوط به 

کارفرماست. پیشنهاد صریح و روشن ما تعطیلی پروژه‌‌‌ها بود تا وقتی که مسئولیت داشتیم. الان 

که مسئولیتی ندارم. تا زمانی که مسئول بودم پیشنهاد ما این بود که پروژه‌‌‌ها را تعطیل کنید و از 

امکانات دولتی که مصوب هیات‎دولت شده، پول بگیرید و به این افراد بپردازید تا هم جان آنها 

و هم نان آنها تامین شود.

فکر می‌کنید اگر پروژه‌‌‌ها بخوابد با کمبود محصولات مواجه نمی‌شویم؟ 

خیر، تاریخ سینما، تلویزیون و هنر‌‌های ایران سرشار از آثاری است که می‌توانند یکی دو سال ما 

را از لحاظ پخش تلویزیونی و پخش VOD ساپورت و حمایت کنند. سالن‌‌‌های سینما هم که آفتابه خرج لحیم است. 

یعنی شما بهترین فیلم را در شرایط عادی تقبل می‌کنید و فکر می‌کنید پرفروش می‌شود اما اگر تولید کنید و به اکران 

برسانید، شکست می‌خورد. نه به‎دلیل اینکه مردم از کرونا می‌ترسند، مردم به‎دلیل وضعیت اقتصادی از سبد کالای خود 

سرگرمی و خرید فرهنگی را خارج کردند و در اولویت خانواده‌‌‌ها مسائل دیگری است. 

مردم پول بلیت سینما نمی‌دهند. من اعتقاد دارم اشتباه استراتژیک بود که سالن‌‌‌های سینما را باز کنیم، چون معلوم 

بود ضررده می‌شوند و مردم در این شرایط فیلم نمی‌بینند.

من این مطلب را به آقای طباطبایی‎نژاد گفتم و ایشان مخالف بود. گفتم در چین هم این اتفاق افتاد و حتی وقتی 

سالن‌‌‌های سینما را باز کردند، اصلا مردم استقبالی نکردند. ایشان گفت چین برنامه‌ریزی درستی نداشت، 

یعنی با دو فیلم پرفروش سینما‌‌ها را باز نکرد که به مردم علامت بدهد اتفاق خوبی افتاده است. 

چین کشوری با یک میلیارد و 400 نفر جمعیت است. وقتی درباره چین صحبت می‌شود درباره کدام ایالت آن صحبت 

می‌شود؟ کسانی که مسئولیت دارند ان‎شاءالله مسئولیت عملکرد خود را می‌پذیرند. من مسئولیتی ندارم و به ‎عنوان 

یک عنصر حرفه‎ای و مسئول صنفی نظرات خود را بیان می‌کنم. الان هم در موضع و سنگری ایستاده‌ام که از 318 نفر 

اعضای صنف انجمن برنامه‎ریزان و دفتر کارگردان سینمای ایران حداکثر صیانت روحی، اقتصادی را داشته باشم. غیر از 

این، مسئولیت با بزرگ‌تر از من و مسئولان ویژه‌تر است که امکانات و ارتباطات و توانایی و تحلیل دارند که می‌توانند ایران 

را با چین مقایسه کنند.یک ایالت ووهان چین 70 میلیون جمعیت دارد. وقتی درباره چین صحبت می‌کنیم درباره کدام 

ایالت چین است؟ درباره 4-3 ماه قرنطینه مطلق چین هم صحبت می‌کنیم؟ 

می‎گویند پروانه ساخت در مدتی که کرونا بود، بیشتر صادر شده است. دلیل این امر چیست؟ 

از تاریخ پنجم اسفند پروانه‌های ساخت‌‌‌ مطلقا توسط آقای طباطبایی‌نژاد متوقف شد تا 6 اردیبهشت که ستاد کرونا 

داشتیم. بعد از آن را مطلع نیستم. من از طریق اخبار مطلع شدم که پروانه ساخت صادر می‌شود. 

مسئولی که پروانه ساخت صادر می‌کند، کسی که سرمایه‎‏گذاری می‌کند، آن کسی که درخواست پروانه ساخت می‌کند، 

آن کسی که کارفرماست و نیرو‌‌ها را استخدام می‌کند و درنهایت آن کسی که استخدام می‌شود، صلاح خود و سرنوشت 

خود را می‌داند. آنچه شرط رفاقت و صلاح و ساختار صنفی بود را ما در ستاد کرونای خانه سینما ماه‌‌‌ها در اطلاعیه‌‌‌ها 

بیان کردیم که الان شرایط جنگی است و جنگ بیولوژیک شده و نمی‌دانیم چه کسی به ما حمله کرده، اصلا طبیعت 

حمله کرده، جنگ است و حمله شیمیایی شده و بهتر است در سنگر‌‌ها بمانیم. مجددا شما را به‎میزان مرگ‎ومیر ناشی 

از کرونا در تیرماه ارجاع می‌دهم که یک‎سوم این 6 ماه است. از وقتی عادی‌سازی شد، یک‎سوم در این یک ماه بود. 

این معنای ریاضیاتی دارد. یا تعداد روز‌‌هایی که در جنگ دفاع مقدس شهید می‌آوردند. در آن جنگ 300 هزار نفر در 

هشت سال شهید شدند. تقسیم کنید و متوجه می‌شوید در این جنگ کرونا، مردم بیشتر کشته می‌شوند. ما سازمانی 

هستیم که مسئولیت ساده و کمی داشتیم. مسئولیت این وضع فعلی را ما نمی‌پذیریم.

با شیوع ویروس کرونا یکی از اولین صنایعی که تحت‌تاثیر 

شرایط قرنطینه قرار گرفت، سینما بود. هم سالن سینما 

محلی است که در آن احتمال انتقال بیماری‌های مسری بسیار 

بالاست و هم صحنه فیلمبرداری به‌شدت می‌تواند مستعد 

چنین وضعی باشد. در یک کلام باید سالن‌ها تعطیل می‌شد و 

فیلمبرداری‌ها متوقف. بدون شک لااقل تا چند سال می‌شود تولید فیلم در تمام جهان را متوقف 

کرد و همچنان نگران تامین سبد محصولات فرهنگی مخاطبان نبود. حتی کسانی که شغل‌شان 

فیلم دیدن است و در کار حرفه‌ای‌شان بسیار جدی و سخت‌کوش هستند. فیلم‌های بسیار زیادی 

هست که هنوز ندیده‌اند. اتفاقا قبل از شیوع کرونا بحث درباره اینکه انبوه شدن میزان تولیدات 

سینمایی باعث شده تا شکوه و جالل سینما از بین برود، در نظریه‌های مربوط به سینمای قرن 

بیست‌ویکم مطرح بود. این وضع باعث می‌شود بعضی از آثار خوب و جذاب در میان انبوهی 

از فیلم‌ها گم بشوند. در ایران هم میزان تولیدات سینمایی از ظرفیت اکران کشور بسیار بالاتر 

است. فیلم‌هایی که در دپوی اکران مانده‌اند، تا مدت‌ها خواهند توانست بدون تولیدات جدید، 

اکران‌های جدید را تامین کنند. اما اگر تولید متوقف شود، چه کسی پاسخگوی نیاز معیشتی 

افرادی خواهد بود که از این راه ارتزاق می‌کنند؟ کریستوفر نولان در ابتدای شیوع کرونا و متوقف 

شدن پروژه‌های فیلمبرداری، این تعبیر را به کار برد که ستاره‌ها نهایتا به ویلاهای خود عقب‌نشینی 

می‌کنند اما کارگران فیلم‌ها، آنهایی هستند که از این وضع ضرر خواهند کرد. قطعا تنها راه ممکن 

این است که چنین افرادی توسط دولت تامین مالی بشوند و لااقل مدتی بدون دغدغه در خانه 

بمانند تا زنجیره انتقال این ویروس قطع شود. بدون تعارف دولت فعلی نه‌تنها چنین دغدغه‌ای 

نداشت، بلکه نشان داد اصرار آگاهانه‌ای روی برقرار شدن مجدد روند تولید و عادی شدن شرایط 

دارد. در گفت‌وگوهایی که برای این گزارش انجام شد، اشاره‌های دقیق و مستندی به این رفتار 

دولت شده است و غیر از اینها، گفت‌وگوی روزنامه »فرهیختگان« با محمدمهدی طباطبایی‌نژاد 

در 19 فروردین‌ماه ١٣٩٩ هم به‌طور علنی همین نکته را روشن می‌کرد. روزنامه »فرهیختگان« در 

گزارش‌های متعددش درباره نسبت سینما و کرونا بارها به این بخش از گفت‌وگو با طباطبایی‌نژاد 

ارجاع داده است که او گفته بود: »خیلی‌ها احتمال می‌دهند فضای استقبال مردم از سینماها بعد 

از ماجرای کرونا همانند چین شود. در چین چند روزی بعد از اینکه سالن‌های سینما باز شد و 

حتی برای خانواده‌ها رایگان شد ولی باز هم از طرف مردم استقبالی صورت نگرفت؛ اما آن‌ چیزی 

که جامعه‌شناسان ما تحلیل و گزارشی که دوستان ما جمع‌آوری کرده‌اند؛ تحلیلی متفاوت از این 

است. مردم ما به دلیل این مدتی که در خانه بوده‌اند یا فعالیت و حضور جمعی بیرون از خانه 

نداشته‌اند، رفتارشان طور دیگری است. احتمالا یکی از جاهایی که از این آژیر سفید بهره‌مند 

می‌شود، سینماست و گمان می‌کنم درصورتی که شرایط سالمتی ایجاد شود، سینماها مجدد 

مورد استقبال قرار گیرند و البته طبیعی است شورای صنفی نمایش و مجموعه سازمان سینمایی 

هم باید برای آن ایام فیلم‌های مناسبی را تدارک ببینند که درصورت بازگشایی مجدد سینما 

فیلم‌هایی که اکران می‌شوند، فیلم‌هایی باشند که تمایل مخاطب به مراجعه گسترده به سینما 

را فراهم کنند. من فکر می‌کنم با مشکلی که پس از بازگشایی، سینما همچنان بی‌رونق باشد، 

مواجه نمی‌شویم. چین هم برنامه‌ریزی درستی نداشت، یعنی با دو فیلم پرفروش سینماها را 

باز نکرد که به مردم علامت بدهد اتفاق خوبی افتاده است. شما وضعیت روانی جامعه ما را در 

نظر بگیرید؛ مردم ما که چندماه در خانه مانده‌اند، وقتی بیرون بیایند و بدانند وضعیت ایمن 

است و بخواهند فعالیت اجتماعی انجام دهند، به کجا می‌روند؟ باید به پارک، رستوران و سینما 

بروند.«اهالی سینما در صحبت‌هایشان که در ادامه منتشر می‌شود، چنین موضعی را چیزی جز 

بازی با جان مردم ایران و در اینجا به‌طور خاص اهالی سینمای ایران نمی‌دانند. حالا که کرونا 

آمده، میزان تولید آنچنان که متناسب با چنین شرایطی باشد پایین نیامده است؛ اما متاسفانه 

دیدیم که بیکاری عوامل سینما سر جای خودش باقی ماند. شرایط عجیبی پیش آمده است. 

 فیلم‌های سینمایی در سکوت خبری جلوی دوربین می‌روند و عوامل‌شان به‌طور گروهی مبتلا به 

کووید- ۱۹ شده‌اند و اخبار به این مهمی با اینکه خیلی‌ها از آن اطلاع دارند، در رسانه‌های رسمی 

منتشر نمی‌شود؛ چون هیچ‌کدام از عوامل از ترس بیکار شدن، جرأت تایید رسمی آن را ندارند 

یا اجازه نمی‌دهند که خبر از قول آنها منتشر شود. اما چرا با اینکه تولیدات نخوابیده‌اند، 

همچنان بیکاری بین عوامل سینما بیداد می‌کند؟ اگر پاسخ چنین پرسشی را بخواهیم، به مسائلی 

ریشه‌ای‌تر در سینمای ایران خواهیم رسید. این شبکه نمایش خانگی است که در شرایط حال 

حاضر، حتی بیشتر از دوران پیش از کرونا تولید دارد. یکی از عوامل سینما، تصویر گستر پاسارگاد 

را به‌عنوان سرمایه‌گذار تولید این مجموعه‌ها معرفی می‌کند و البته می‌گوید مراکز دیگری هم 

در پشت پرده این تولیدات هستند. در سینما اما تولیدات کمتر شده‌اند و در عین حال روند 

تولید متوقف نشده است. 

اینکه به‌رغم وجود تولیدات بالا، چرا بین عوامل پشت دوربین سینما بیکاری و مشکلات مالی 

بیداد می‌کند، به استخدام افرادی خارج از صنوف در پروژه‌ها بر می‌گردد. پروژه‌های ضعیف 

که کمترین معیارهای فنی را هم لحاظ نمی‌کنند، با عوامل غیرحرفه‌ای که جزء بستگان یا آشنایان 

صاحبان پروژه‌ها هستند، جلوی دوربین می‌روند و چون خیلی از این پروژه‌ها با پول سالم و به 

نیت بازگشت سرمایه ساخته نمی‌شوند، برای صاحبان آنها مهم نیست که این عوامل غیرحرفه‌ای 

به کیفیت نهایی کار صدمه می‌زنند. این سخنی است که با همین صراحت از زبان یکی از عوامل 

سینمای ایران در این گزارش خواهید خواند و یکی دیگر از عوامل سینمای ایران می‌گوید البته 

متوقف کردن تولید، حتی در حق همان عوامل غیرحرفه‌ای هم ظلم است؛ چون صحنه فیلمبرداری 

را با رعایت تمام پروتکل‌های بهداشتی هم همچنان نمی‌توان از ابتال به ویروس کرونا مصون 

نگه داشت. شرایط سینمای ایران امروز بسیار به‌هم ریخته و پیچیده شده است و هر چقدر 

هم که راهکارهای دقیق و حقیقی ارائه شود، درنهایت آنها که تصمیم‌گیرندگان اصلی هستند، 

ممکن است طور دیگری تصمیم بگیرند. در این شرایط یا باید شبیه همان چه به‌عنوان هشتگ 

#صاحبخانه_خوب به راه افتاده بود را در مورد سینما هم به راه‌انداخت و نوشت #تهیه‌کننده_خوب 

که ظرفیت این روش به پایان رسیده است. تهیه‌کننده‌های خوب کاره‌ای نیستند و این همه پروژه 

جلوی دوربین را کسانی به راه‌انداخته‌اند که کاملا از تاثیر چنین کاری مطلع بوده‌اند یا باید به هر 

نحو ممکن دولت و نهادهای ذی‌ربط را نسبت به انجام وظایف‌شان مجاب کرد. در ادامه با دانش 

اقباشاوی، کارگردان سینما و سخنگوی سابق کارگروه مدیریت بحران کرونا، سهیل برخورداری 

دستیار کارگردان، هادی هاشمی مجری گریم و سعید خانی تهیه‌کننده سینما در این خصوص 

گفت‌وگو شده که ماحصل آن را می‌خوانید. 

در گفت‌وگو با تعدادی از عوامل سینما مطرح شد

 خطر  در کمین جان
 و معاش عوامل سینما

  سهیل برخورداری، دستیار کارگردان:

پس این پروانه‌ساخت‌ها 
را برای که می‌دهند؟

 هادی هاشمی، مجری‌گریم:

 راز سرخی صورت عوامل پشت‌صحنه

 سعید خانی، تهیه‌کننده سینما:

 از سلبریتی‌‌ها توقع حمایت
 از آسیب‎پذیران سینما نیست

دانش اقباشاوی

سخنگوی سابق کارگروه مدیریت بحران کرونا  در سینما:

 مسئولیت وضع فعلی را 
ما نمی‌پذیریم

یادداشت

میثم محمدی، مدیر روابط عمومی 
فیلم‌های سینمایی:

آقایان مدیر، ژست 

عدالت‌خواهی نگیرید
همچنان کرونا می‌تازد و حال و روز سینما و اهالی آن خوب 

نیست. کماکان هم به گوش می‌رسد که معیشت بسیاری 

در خطر است و تعطیلی سینما عده زیادی را خانه‌نشین و 

ارتزاق خود و خانواده آنها را مختل کرده است. درست است؛ 

صنوف بسیاری در این ایام به دست‌وپا افتاده‌اند و شرایط 

بد اقتصادی بر زندگی اقشار گوناگونی سایه سنگین افکنده 

است، اما سینما روی دیگری هم دارد. قصد دارم اشاره‌ای 

بکنم به دورانی که بساط کرونا نبود و سینما روال طبیعی 

خود را طی می‌کرد. در آن دوران هم وضع معیشتی بسیاری 

از عوامل سینمایی اعم‌از دستیاران، مجریان و حتی برخی 

مدیران پشت‌صحنه سینما تعریف آنچنانی نداشت و نسبت 

دستمزد بازیگر فیلم یا برخی نویسندگان و فیلمبرداران با 

آنها نسبتی غیرمعمول و اسفناک بوده و هست. به یاد ندارم 

هیچ صنف و دسته و گروه و ستاره و مدیری یک بار به‌یاد 

این قشر پشت‌صحنه سینما افتاده باشد و از حقوق واقعی 

آنها سخن به‌میان آورده و دفاع کرده باشد، مگر اینکه فقط 

گاهی برای حفظ ظاهر و خلق جمله‌های ویترینی یادی 

از زحمات آنها می‌کردند. اما این کفایت نمی‌کند. در 

شرایط بد اقتصادی کشور در سال‌های گذشته و از دیرباز، 

دستیاران کارگردان و صحنه و لباس و گریم و تدارکات و... 

همیشه مورد جفا قرار گرفته‌اند و زحمات‌شان زیر سایه 

ستاره‌پروری در سینما گم شده است. 

منظور از این طرح موضوع اشاره به وضعیتی اسفناک بود 

که سال‌هاست وجود دارد و حالا هم که با شیوع کرونا 

به اوج رسیده، فقط دستاویزی شده برای عوامل قدرتمند 

در نظام تولید که خودی نشان بدهند و ابراز کنند که 

تعطیلی سینما معیشت بسیاری را به خطر انداخته است! 

بحث اینجاست که این معیشت متزلزل و آب‌باریکه‌ای که 

دهه‌های متمادی وجود داشته، منجر به این شده که این 

افراد هم پشتوانه اقتصادی کافی برای تعطیل کردن کار 

خود نداشته باشند و براساس یک جبر ناخواسته، جان 

خود را به خطر بیندازند و به فعالیت در این شرایط بحرانی 

تن بدهند. به قول کریستوفر نولان »ستاره‌ها که در این 

شرایط به ویلاهای خود پناه می‌برند«، اما چرا این عوامل 

نباید بتوانند با خیالی آسوده در کنار خانواده خود باشند 

و در قرنطینه به‌سر ببرند؟ مقصر چنین وضعیتی مدیران 

فرهنگی، صنوف سینمایی و مدیران کلان کشور هستند 

که همچون دیگر بخش‌های جامعه، تدبیری برای عبور از 

بحران نداشته و ندارند. تخصیص بودجه برای تامین معیشت 

فعالان کم‌بضاعت و درگیر با خطر معیشت اقتصادی در 

سطحی قابل‌قبول، راهکاری است که هم در پیشگیری 

از شیوع بیشتر ویروس موثر است و هم جلوی بسیاری 

از سوء‌استفاده‌ها را می‌گیرد. اینکه به هر بهانه‌ای فشار 

بیاوریم که تولید تداوم داشته باشد و سینماها هم به اکران 

ادامه بدهند، برنامه‌ای است که حلقه‌های دارای امنیت 

اقتصادی که پشت میزهای خود نشسته و بدون هیچ 

خطری سودهای کلان از تولید و فعالیت سینماها می‌برند، 

بر آتش آن می‌دمند و از ناچاری و جبری که عوامل سینما 

در آن گرفتار آمده‌اند بهره برده و ژست عدالت‌خواهی و 

دلسوزی می‌گیرند، درصورتی که بسیاری از همین صاحبان 

قدرت، سلبریتی‌ها، مدیران پخش و سینما و تهیه‌کنندگان 

که در شرایط عادی سودهای کلانی به جیب می‌زنند، 

حاضر نیستند درصدی از قرارداد، دستمزد، فروش و منافع 

خود را کم کرده و بین عوامل و کارکنان خود تقسیم کنند 

تا امنیت بالاتری در مواقع بحران داشته باشند. به هرحال 

همه می‌دانند که معیشت اقشار بسیاری همچون عوامل 

سینما در خطر است و این روزها با هر خسارت و دشواری و 

شرایط سخت عبور خواهد کرد، اما منتظریم با آمدن روزهای 

بهتر و رونق دوباره سینما و دریافت سرمایه‌ها و بودجه‌های 

کلان باز هم سنگ عوامل تولید و کارکنان سینما را به سینه 

بزنند و چهره عدالت‌خواه و خیرخواهانه خود را حفظ کنند.

میلاد جلیل‌زاده
روزنامه‌نگار


